Philipp. II, 6.

A quas unionem distinctionemque humano capta su-
 periore habeat, unitate quidem confusionis, et
 ternario divisionis experte prorsus persistente. Quo
 sit. ut alterum in altero sit. salvum; in unione scilicet
 substantiæ unitas personarum, et naturæ per
 omnia conformitas. Hæc docuisti orbem univer-
 sum, deitatem unam in tribus hypostasibus, quæ
 in hypostasium suarum una plene nobis perfecte-
 que communicata sit. Hæc autem Dei Filius et
 Verbum est, qui cum minime pati. posset, cum pa-
 tibili natura copulatus fuit, unumque et idem ac
 ipsa veluti subsistens, et esse incipiens, assumpta
 carne, essentia vestitus fuit. Unde cum natura
 simplex esset, naturæ susceptione compositus eva-
 sit, duplicis revera, naturæ existens, quatenus
 naturas duas post unionem gerit, ex quibus unum
 ipse est, quæ esse prædiatur: ita ut utramque
 habeat secundum utriusque definitionem et ratio-
 nem; unam quidem principii expertem et increa-
 tam, inceptam alteram et creatam: unam impa-
 tibilem, invisibilem, tangi nesciam, ac circumscribi;
 alteram patibilem, aspectabilem, tractabilem et
 circumscripam: utramque voluntate, arbitrii li-
 bestate, et operatione instructam, ut ipse hoc et
 illud existat, Christus unus, Filiusque et Domi-
 nus; illa instrumenti more ministrante, hæc herili

C 4. Hæc cum didicisses, docuisti, ut in his quo-
 que aureum et argenteum optimorum ope-
 rum decorem exstrueremus, ne si stipulæ essemus,
 ad judicalem ignem eum accederemus, consumamur;
 quia magis magisque purgemur, ut, absumpto
 quidquid scorix supersit, obtentaque munditie, in
 æternum eum eo vivamus, cujus igne succensi
 efficiemur dii. Quis mihi linguam tribuat, quæ præ-
 comiis tuis celebrandis sit digna? Quis me trans-
 ferre valeat in pristinam illam diem, qua divinius
 ille ignis in linguæ speciem figuratus, in singulis
 apostolis una forma ac multis modis requievit, ut
 unum fidei dogma multiplici lingua annuntiaretur,
 conactis in unum quæ dissidebant, solutoque mul-
 titudo errore, in quem conspiraverant olim turris
 destructores, accepta impietatis mercede confusione
 linguarum, sententiarumque adeo discidio? Quis
 ejusmodi linguam Spiritus concedat mihi, qua viri
 hujus Spiritu sancto pleni præcellentias naturæ su-
 blimiores efferam? sermonum mihi oceanus utinam
 affuerit, abyssusque sententiarum. Verum sermo-
 nibus obnoxia non est gratia Spiritus. Qui enim
 Spiritu vacuus quæ Spiritus sunt eloqui voluerit,
 idem ille prestat, ac si sine luce intueri contendat,
 cum vivendi ducem alium non habeat nisi tenebras.
 Quocirca ad eum revertor, quem nunc laudare pro-
 posui, accensa ex eo scientiæ lucerna, velut ex di-
 vina facula quadam, ut idem ipse et laudandi argu-
 mentum sit, et laudum ministrator.

5. *Ecquis enim tam copiosæ facultatis fuit, A* tantæ prudentiæ et sagacitatis; quorum comparatio sic sine comparatione est, ut perinde sit obscurum utra parte mirabilior fuerit? Quis forma virtutum sic existit, aut unquam innotuit, ut verbis quibus institueretur non indiguerit? quis verborum imbres sic unquam profudit? quæ cum actionum consecraria essent, virtutem ex illis acciperant, ut et de eo pronuntiare liceat, quod divinus Lucas de Jesu Deo nostro: *Quæ cepit facere et docere*^o: quandoquidem ab ipso, tum esse, tum bene esse nactus erat? quis ita actioni contemplationique dedit operam, ut calcatis carnis voluptatibus, cum corpore vacaret, una cum Deo divina specularetur? quis ad fidem opera uti membra corporis ad animam ita composuit subjecitque? quis opera fide sic animavit vividaque reddidit? quorum scilicet alterum sine altero inutile nulliusque emolumenti sit, tametsi quispiam antecellere fidem, haud absurde prorsus concedat. Quis sic gulam procul eliminavit, ut hac hera servituti mancipata, lascivientique effectus sit?

6. *Tantæ vero continentia illius præstantiæ fuit, ut nesciret, an, quidve, aut quantum cibi potusque admitteret. Natura quippe fato obnoxia est, et caruncula hæc fluxa, mobilisque, ac spirituum indiga. Quia fieri non potest, ut sine respiratione vitam trahamus, cæterisque perinde opus est nobis, ut indigentiam suppleamus. Enimvero tria sunt quæ evacuantur, siccum, humidumque, et spiritus, quorum cujusque idonea plenitudo a Conditorum rerum C* defuita est, qua natura corporis constituatur. At vero gratia Spiritus naturæ terminis subjecta non est. *Non enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei*^o. Quis sic animo cogitationeque, nedum corpore purus sit, ut de illius erga libidinem carnis obtusæ indolis testimonium ferat: quanquam ea obtusa plane non erat; quæ non bruta quædam nec naturæ infirmitas esset, sed continentia rationis, qua pars non rationalis animæ regeretur, ut desiderium omne intenderetur ad Deum propter quem erat conditus: quæ voluptatis suavitate ceu fomitem incendii refugeret, pluriusque faceret virtutis asperitatem, qua ad tranquillitatem æternam subverberetur. His assuefactus, paulatim progrediendo, seipso in dies continentior evadere, donec affectu exercitationis arte cicurato, frenisque subacto, contractam consuetudinem procedente tempore in naturam tandem mutaret. Labor siquidem, cui divinum auxilium aspiraverit, affectus sedare natus est.

7. Quis sic avaritiæ renuntiavit, unaque pecuniis, ut non habere perinde ac alter habere peroptaret? ea quippe pravorum animi motuum fulcimentum est, extinctio spei, adversaria fidei. Unde Paulus divinarum Spiritus sancti vocum lyra, linguarum apostolicarum os multisonum, apposite cau-